令和 3年度 第 2回浦川原区地域協議会 次第

と き  令和 3年 5月 22日（土）8時 30分から

ところ  浦川原地区公民館 3階 講堂

１ 開 会（  ：  ）

○会議の成立確認（成立出席委員数 6人） 出席委員数  人 欠席委員数  人

○会議録の内容確認者の指名  確認委員の氏名  池田 幸博 副会長

２ 報 告

 ⑴会長報告

 ⑵委員報告

 ⑶市からの報告

３ 協 議

 ⑴令和 3年度浦川原区地域活動支援事業の審査について（資料 1）

① 提案事業のプレゼンテーション・個別審査

② 全体審査

４ その他

 ⑴令和 3年度第 3回地域協議会

  日時：令和 3年 6月 26日（土）10時 00分から

  会場：谷集会所

５ 閉 会（  ：  ）

■日時　令和3年5月22日（土）　第2回浦川原区地域協議会　8：30開会 （会場：浦川原地区公民館　３階　講堂）

事業費 補助希望額

1 9：00～9：20 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

防犯カメラを活用した防犯活動推進事業 有島自治会 1,419 1,419
安心・安全なまちづくりの実現のため、いたずら等への抑止効果が期待さ
れる防犯カメラを設置し、自治会が設立した「有島防犯パトロール隊」の
活動の強化を図るもの。

2 9：25～9：45 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

地域防犯事業 顕聖寺見廻り隊 410 390
地域の安全安心を図るために、「顕聖寺見廻り隊」による見回り活動や町
内の団体等に対する啓発活動を行う。

3 9：50～10：10 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

浦川原中学校吹奏楽部支援事業 浦川原中学校同窓会 3,089 3,080
子どもたちの健全な成長の機会とその育みの場を充実させるため、浦川
原中学校吹奏楽部の活動に必要な楽器を整備するとともに、地域におけ
る賑わい創出のため、うらがわらまつり等の地域行事で演奏活動を行う。

4 10：15～10：35 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

うらがわら雪あかりフェスタ うらがわら雪あかりフェスタ実行委員会 130 130
うらがわら雪あかりフェスタの開催を通じて区内の交流と区外からの誘客
を進め、雪と親しみながら地域活力の向上を目指す。

5 10：40～11：00 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

第12回浦川原和太鼓祭 特定非営利活動法人保倉川太鼓 817 660
日本古来の和太鼓文化の伝承・継承に寄与するとともに、地域（住民）の
元気創出につなげるため、「浦川原和太鼓祭」を開催する。

6 11：05～11：25 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

浦川原小学校環境整備事業 浦川原小学校後援会 945 940
浦川原小学校児童のふるさとの伝統文化に対する興味関心を高め、将来の担
い手としての意欲を高めることを目的に、和太鼓を活用した伝統文化体験教室
を開催するとともに、これによって学んだ技を地域行事で披露する。

7 11：30～11：50 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

防災士会だより発行事業 上越市防災士会浦川原支部 119 77
区内の全町内会に防災士会だよりを配布することで、防災力の向上と防
災意識の高揚を図る。

8 11：55～12：15 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

UMAファミリーコンサート事業 浦川原音楽協会（UMA） 261 260
過疎化の進むコミュニティの中で、より多くの人が音楽に親しみ、音楽を
通じた、人との出会いや交流を深めるため、「ファミリーコンサート」を開催
する。

12：20～13：30 70分 個別審査　【仮】集計

9 13：30～13：50 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

イベント・会議等に係る地域活性化事業 特定非営利活動法人夢あふれるまち浦川原 154 154
会議や地域住民が参加する講演会やイベントで活用するプロジェクター
とスクリーンを整備し、より効果的な会議運営を行うとともに、小・中学校
及び地域活動団体への貸出支援を行い、地域の活性化に寄与する。

10 13：55～14：15 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

印刷等に係る地域活性化事業 特定非営利活動法人夢あふれるまち浦川原 1,045 1,045
地域住民が参加するイベントや町内行事等の横断幕やポスターを印刷
するための大判プリンターを整備し事務代行として活用することで、作業
負担の軽減と地域の活性化を図る。

11 14：20～14：40 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

「和山・観音堂」トレッキングコース活性化事業 特定非営利活動法人夢あふれるまち浦川原 190 180
「和山・観音堂」トレッキングコースの利用普及のため、出発拠点の熊沢
集会所に案内看板を設置し、「和山・観音堂」トレッキングまつりを開催
し、参加者と地元住民との交流を図る。

12 14：45～15：05 20分
事業説明（10分）
質疑応答（10分）

宿泊交流施設 月影の郷「PRパンフレット作
成」事業

月影の郷運営委員会 103 82
大学院生との共同制作として、月影地区の拠点である月影の郷と地域住
民が田舎体験の受入れを協働して取り組む様子をPRするパンフレットを
作成し、浦川原区の魅力を発信する。

15：10～16：00 50分 個別審査　集計 （休憩） 8,417 千円

16：00～17：00 60分 全体審査 5,400 千円

△ 3,017 千円　（＝ 3,017 千円の超過）

5分　（個別審査・準備）

差　引　③（②－①）

令和3年度　浦川原区地域活動支援事業　審査日程

5分　（個別審査・準備）

№ 時間 項目 提案事業名 提案者の名称
事業費等（単位:千円）

事業内容の概要

5分　（個別審査・準備）

5分　（個別審査）

5分　（個別審査・準備）

5分　（個別審査・準備）

5分　（個別審査）

浦川原区配分額　②

補助希望額合計　①

5分　（個別審査・準備）

5分　（個別審査・準備）

5分　（個別審査・準備）

5分　（個別審査・準備）

5分　（個別審査・準備）

（休憩）　※8事業分の採点票を回収、仮集計後に返却

資料１

地域活動支援事業提案に係る担当課（関係課）所見一覧表

№ 提案事業名 担当課
課題の

有無
担当課からの特記事項 備考

1 防犯カメラを活用した防犯活動推進事業 市民安全課 無

 「新潟県犯罪のない安全で安心なまちづくり条例」で防犯カメラ

の設置に関する指針が示されていますので、設置の際の参考にして

ください。

5/17 提案者

に通知済

2 地域防犯事業 市民安全課 無 － －

3 浦川原中学校吹奏楽部支援事業 教育総務課 無

 備品の適正管理の観点から、明確な表示等により事業主体備品と

学校備品との区分け管理が適正に行えるのであれば、備品の購入に

支障はありません。

 ただし、事業主体備品の修繕・メンテナンス費用は、事業主体か

ら負担いただくことになります。

5/17 提案者

に通知済

4 うらがわら雪あかりフェスタ 観光交流推進課 無 － －

5 第 12回浦川原和太鼓祭

文化振興課 無 － －

文化行政課 無

 特定非営利活動法人保倉川太鼓は上越市「地域の宝」認定団体の

ため、活動等の周知等について、市ホームページやＳＮＳなどを用

いて協力いたしますので、必要に応じて当課までご相談ください。

5/17 提案者

に通知済

社会教育課 無 － －

6 浦川原小学校環境整備事業 教育総務課 無

 備品の適正管理の観点から、明確な表示等により事業主体備品と

学校備品との区分け管理が適正に行えるのであれば、備品の購入に

支障はありません。

 ただし、事業主体備品の修繕・メンテナンス費用は、事業主体か

ら負担いただくことになります。

5/17 提案者

に通知済

7 防災士会だより発行事業 市民安全課 無 － －

8 ＵＭＡファミリーコンサート事業 社会教育課 無 － －

9 イベント・会議等に係る地域活性化事業 － － － －

10 印刷等に係る地域活性化事業 － － － －

11
「和山・観音堂」トレッキングコース活

性化事業
－ － － －

12
宿泊交流施設 月影の郷「ＰＲパンフレッ

ト作成」事業
－ － － －

当日配付資料